
Determinazione Reg.Gen. N.1853  del 13-12-2021  

COMUNE DI TORTORETO 
Provincia di Teramo 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

       
SETTORE N. 3   

 
“POLIZIA LOCALE-  

GESTIONE MERCATO SETTIMANALE” 
  

Determina di Settore Numero  87   del  13-12-21 
 
Reg. Generale n. 1853                                   

 

 
In data 13-12-21, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA:  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 29/10/2020 dall'oggetto "Documento 

Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2021/2023 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 15/04/2021 dall’oggetto "Approvazione 

Bilancio di Previsione 2021/2023 e Nota di Aggiornamento al DUP 2021/2023" – 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 05/05/2021 dall’oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2022-2023" – 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

VISTA la Determina di Settore n.75 – Reg. Gen. n.1520 in data 29.12.2017, avente ad 

oggetto “Impegno di spesa per rimborsi a enti terzi delle sanzioni relative alle violazioni 

amministrative ex art.22 comma 3 della Legge Regionale 30 ottobre 2009 n.23 e ex 

art.142 comma 12 bis C.d.S. nonché per rimborso spese di notifica”, con la quale 

venivano a tal fine impegnate somme sui Capitoli 576/0 – Imp. 690 e 577/0 – Imp.689, 

dell’esercizio finanziario in corso 2017; 

VISTA, altresì, la Determina di Settore n.64 – Reg. Gen. n.1571 in data 09.12.2020, 

avente ad oggetto “Impegno di spesa per sanzioni e/o notifiche da rimborsare a enti 

vari”, con la quale venivano a tal fine impegnate somme sui Capitoli 576/0 – Imp. 594 e 

577/0 – Imp. 595, dell’esercizio finanziario in corso 2020 ; 

RICHIAMATO il primo comma dell’art.25 della Legge 29 luglio 2010 n.120, che ha 

introdotto i commi 12 bis, 12 ter e 12 quater nell’art.142 del Codice della Strada; 

RITENUTO che, per quanto riguarda gli enti locali, il citato comma 12 bis dell’art. 142 

del Codice della Strada, stabilisce che, spetta all’ente stesso, ai sensi del primo comma 

dell’art.208 C.d.S., una quota dei proventi derivanti dalle violazioni ai limiti di velocità 

accertate attraverso l’impiego di apparecchiature di rilevamento, posto che, la misura del 

50% di detti proventi spetta all’ente proprietario della strada, mentre la residua misura del 

50% dei proventi medesimi all’ente da cui dipende l’organo accertatore;  

CONSIDERATO che, nel corso dell’anno 2017, il Comando Polizia Locale del Comune 

di Tortoreto, per il rilevamento della velocità dei veicoli, si è avvalsa dell’apparecchiatura 

Oggetto: RIMBORSO DEL 50% DEI PROVENTI SANZIONATORI DERIVANTI DALLE 
VIOLAZIONI AI LIMITI DI VELOCITA' ACCERTATE SU STRADE PROVINCIALI CON 
APPARECCHIATURE DI RILEVAMENTO EX ART. 142 COMMA 12 BIS C.D.S. 



Determinazione Reg.Gen. N.1853  del 13-12-2021  

elettronica tipo Telelaser UL, matricola UL022527, regolarmente approvata ed 

omologata dal Ministero dei Lavori Pubblici, di proprietà dello stesso Comune di 

Tortoreto e gestita direttamente dalla locale Polizia Municipale; 

RILEVATO che, nell’anno 2017, il Comando Polizia Locale ha proceduto ad accertare 

violazioni ai limiti di velocità con l’utilizzo di apparecchiatura elettronica tipo Telelaser, 

sia su strade comunali, che sulla strada provinciale SP8/Via dell’Industria, i cui proventi 

derivanti da tali violazioni ammontano a complessivi €.8.492,30, di cui €.1.241,80 per 

accertamenti su strade di proprietà dell’Ente e/o in concessione ed €.7.250,50 per 

accertamenti su detta strada provinciale;  

CONSIDERATO che, a fronte dell’ammontare complessivo dei proventi derivanti dalle 

violazioni ai limiti di velocità accertate sulla SP8, in misura di €.7.250,50, alla Provincia 

di Teramo, quale ente proprietario della strada, spetta l’importo di €.3.625,25, pari al 50% 

del totale, spettando, invece, il restante 50% al Comune di Tortoreto, quale ente da cui 

dipende l’organo accertatore (Polizia Locale di Tortoreto); 

RITENUTO di dover provvedere in conformità; 

VERIFICATA l’esclusione del rimborso di cui trattasi dagli obblighi D.U.R.C.; 

VERIFICATA, altresì, l’esclusione del rimborso in questione dagli obblighi di cui 

all’art. 3 della Legge n.136 del 13/08/2010, modificato con D.L. 187/2010 convertito in 

Legge n. 217 del 17/12/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

RICHIAMATA la propria determinazione di Settore n.75 – Reg. Gen. n.1520 del 

29.12.2017, avente ad oggetto “Impegno di spesa per rimborsi a enti terzi delle sanzioni 

relative alle violazioni amministrative ex art.22 comma 3 della Legge Regionale 30 

ottobre 2009 n.23 e ex art.142 comma 12 bis C.d.S. nonché per rimborso spese di 

notifica”, con la quale venivano a tal fine impegnate somme sui Capitoli 576/0 e 577/0, 

dell’esercizio finanziario in corso 2017; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere a sub-impegnare la sopra specificata somma 

di €.1.862,85; 

VISTI:  
 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali”; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 il vigente regolamento per la disciplina dei contratti; 

 l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

DETERMINA 

 

Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di 

conseguenza, nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) 

dell’art.109 del  T.U.E.L. approvato con  D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 e con riferimento 

agli atti deliberativi richiamati in premessa, di: 

 

1. SUB-IMPEGNARE la somma complessiva di €.3.625,25 nel seguente modo: 

 

C. Siope Cod.Mecc. Cap. Art. Impegno 

  Gest. 

Importo  Sub (C / R) 

1583 03.01-1.09.99.02.000 577 0 F.P.V.689/2017   R 122,42 

1306 03.01-1.03.02.99.999 576 0 F.P.V.690/2017   R 1.294,27 

1306 03.01-1.03.02.99.999 576 0 F.P.V.594/2020   R 2.208,56 

TOTALE 3.625,25 

 



Determinazione Reg.Gen. N.1853  del 13-12-2021  

2. LIQUIDARE E PAGARE la somma di €.3.625,25 in favore della Provincia di 

Teramo, a titolo di 50% dei proventi sanzionatori derivanti dalle violazioni ai limiti 

di velocità accertate su strade provinciali attraverso apparecchiature di rilevamento, 

con imputazione ai predetti interventi, accreditandola sul conto girofondi tra Enti – 

Contabilità Speciale di Tesoreria Unica – n.63293;  

 

3. TRASMETTERE il presente atto e la relativa documentazione fiscale al 

responsabile dell’Area Economico – Finanziaria per i successivi adempimenti di 

competenza. 

 

4. DARE ATTO che:  

a. Il rimborso di somme di cui al presente atto non è soggetto a CIG; 

b. Il rimborso di cui trattasi non è soggetto agli obblighi di cui all’art. 3 della L. n. 

136 del 13/08/2010, modificato con D.L. 187/2010 convertito in legge n. 217 del 

17/12/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

c. Sono stati effettuati gli adempimenti in punto di pubblicazione di cui al D. Lgs 14 

marzo 2013 n.33. 

d. Il rimborso in esame non è soggetto agli obblighi D.U.R.C.; 

e. I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati 

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 

banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136.  

f. Il  Fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, 

comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei 

conti correnti di cui al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 

g. E’ fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di 

osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136.  

h. Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice 

dei contratti emanato con D.Lgs. 12.04.2006, n. 163; 

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, con 

allegati i documenti giustificativi della spesa, per gli adempimenti di competenza 

ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 

184 del D. Lgs. n.267/2000. 

 



Determinazione Reg.Gen. N.1853  del 13-12-2021  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Polletta Sabrina, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 

 
Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 

F.to Polletta Sabrina F.to Polletta Sabrina 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile  

ATTESTA 
 
La copertura finanziaria della spesa, come di seguito specificata: 
 

Impegno        

 
Sub.  

       

Liquidazione        

Anno        

        

 

        “Amministrazione Aperta” 

Pubblicazione dal ________________ 
 
Dalla Civica Residenza, lì           

 
  Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

     F.to MARCHEGIANI MARINA  
 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
PER USO AMMINISTRATIVO. 

 
Tortoreto, lì _____________ 
 
  Il Responsabile del Settore 
 
  Polletta Sabrina 


